
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1097ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1097ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1097ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1097ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1097 Ji-Paraná (RO), 8 de junho de 2011

Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

SUMÁRIO
DECISÕES DO PREFEITO..........................PÁG.01
INTRUÇÃO NORMA TIVA..........................PÁG.01
NOMEAÇÃO EMTU...................................PÁG.01
EXONERAÇÕES EMTU.............................PÁG.02
PEDIDO LICENÇA  PRÉVIA......................PÁG.03

DECISÕES DO PREFEITO
PROCESSO Nº 1-20955/2009 Vol. II

INTERESSADA:  Secretaria Municipal de Governo
ASSUNTO: Aquisição de equipamentos

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Dra. Noemi Brisola

Ref.: Pregão sob o nº 047/CPL/PMJP/11.

Senhora Presidente,

Com base no Parecer Jurídico nº 487/PGM/2011, encaminho a
essa Comissão Permanente de Licitação o presente Processo, para
que seja instaurado procedimento licitatório, conforme
estabelece a Lei 8.666/93 e suas alterações.

Ji-Paraná, 07 de junho de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-1657-2010
INTERESSADA: SEMUSA
ASSUNTO: Locação de Caminhão

Ref.: Prorrogação de Prazo e Aditivo de valor

AUTORIZO a prorrogação de prazo do Contrato nº 153/
PGM/2010, celebrado entre o Município e a empresa Vitória &
Ramos Ltda., por um período de 6 (seis) meses, contados a partir
do dia 8 de junho de 2011.

AUTORIZO ainda, o aditivo de valor do contrato
supramencionado, sendo R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos
reais), mensais.

ADOTO  como fundamento o Parecer da Procuradoria-Geral do
Município.

À SEMDES, para Empenho.

Após à Procuradoria-Geral do Município para confecção do
Competente Termo Aditivo.

Ji-Paraná, 07 de junho de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

INSTRUÇÃO NORMATIVA

Ar t. 9º. A entrada de máquinas, ferramentas e utensílios de proprie-
dade de prestadores de serviços deverão ser objeto de registro, que
deverá ser feito em formulário, e ficará sob responsabilidade do
vigia.

Ar t. 10. As anormalidades ocorridas fora do horário de expediente
da Prefeitura Municipal e anexos, envolvendo entrada e saída de
pessoas, materiais ou volumes, devem ser registradas no formulário
(anexo III) que ficará sob responsabilidade do vigia.

Ar t. 11. Os anexos I e II deverão ser entregues devidamente preen-
chidos e sem rasuras ao Chefe da Coordenadoria de Serviços Gerais
para as providências que o caso requer.

Ar t. 12. Determinar que esta Instrução Normativa entre em vigor na
data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês maio de 2011.

ADHEMAR DA  COSTA SALLES
Controlador Geral do Município
Dec. n. 12.751/GAB/PMJP/2009

Considerando a necessidade de estabelecer normas complementares
sobre entrada e saída de pessoal na Prefeitura Municipal e em seus
anexos,
Considerando a necessidade de adotar normas de segurança e prote-
ção para os servidores e demais pessoas que transitam diariamente
na Prefeitura Municipal e em seus anexos, bem como visando à
guarda e conservação de seus documentos e bens.

R E S O L V E:

Art. 1°.  Estabelecer normas de controle de fluxo de pessoal em
horários de expediente com e sem atendimento ao público, bem
como controle e assinatura da folha de ponto dos servidores da
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná.
Ar t. 2°. A Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, deve
estabelecer o prazo de (20) vinte dias para as providências necessá-
rias quanto à execução dos procedimentos desta Instrução Normativa.
Art. 3º. O horário de expediente da Prefeitura Municipal é de segun-
da a quinta-feira, das 8:00h as 12:00h (atendimento ao público) e
das 14:00h as 18:00h (expediente interno), e sexta-feira das 7:30h
a 13:30h, conforme estabelece o Decreto Municipal n. 15811/GAB/
PMJP/2011.

§ 1º. Os servidores do quadro efetivo municipal, cargo comissionado
e os que se encontram a disposição do município são obrigados a
assinar a folha de ponto, formulário padronizado (anexo II) da
Prefeitura Municipal, diariamente, em cada expediente, e no final
deverão ser vistadas pelo Chefe Imediato.

§ 2º. Fica o Chefe Imediato, após 15 minutos do horário do início do
expediente, recolher as folhas de ponto e devolver aos servidores 15
minutos antes do encerramento do expediente, conforme horário
estabelecido no “caput”  deste artigo.

§ 3º. Fica determinado que, o Chefe Imediato do servidor entregue as
folhas de ponto no final de cada mês, no prazo de 24 horas, ao seu
superior, e posteriormente encaminhar a Secretaria Municipal de
Administração para elaboração da folha de pagamento.

§ 4º. As folhas de pontos dos servidores a disposição do município
deverão ser encaminhadas ao seu órgão de origem, através da Secre-
taria Municipal de Administração.

§ 5º. É vedada a assinatura da folha de ponto, antes do início e final
de cada expediente.

Ar t. 4º. A entrada e saída de pessoas (funcionários, fornecedores e
visitantes), em horário sem expediente da Prefeitura Municipal de
Ji-Paraná e anexos, devem ser autorizadas pelo Secretário Munici-
pal ou cargo equivalente.

Art. 5º. O controle do acesso será feito com identificação da pessoa
ao vigia, informando a finalidade da visita.

Ar t. 6º. A recusa à identificação, impede o acesso à Prefeitura Mu-
nicipal e seus anexos.

Art. 7º. É vedado o ingresso de pessoas na Prefeitura Municipal e
seus anexos, quaisquer dos horários, que:

I - Objetive a prática de comércio e propaganda em qualquer de suas
formas, bem como a solicitação de donativos.

Art. 8º. É vedado o acesso ao prédio da Prefeitura Municipal, em
horário de expediente:

 I - De pessoas que estejam portando arma, de qualquer espécie, ou
conduzindo animais;

II - De pessoas portando capacetes de motocicletas;

III - De pessoas embriagadas ou sob o efeito de substância que pro-
voque resultado análogo.

§ 1º. Aquele que portar arma em decorrência de autorização legal ou
de licença concedida por órgão competente deverá informar o porte
ao servidor responsável/vigia pela identificação e registro, apresen-
tando documento que o autorize.

§ 2º. As ocorrências de qualquer das situações previstas nesta Instru-
ção Normativa, o vigia deverá comunicar de imediato, ao Secretário
Municipal de Administração, para adoção de providências.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIP AL DE JI-PARANÁ
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Instrução Normativa Nº 18/CGM/2011 de 25 de maio de 2011.

“Dispões sobre Normas de Contr ole de Folha de Ponto, Aces-
so de Pessoal em Horár ios de Expediente e Sem Expediente
da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná.”

O Controlador Geral do Município de Ji-Paraná, no uso das
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município em
seu artigo 41, parágrafo único, inciso II;
Considerando a necessidade de estabelecer norma referente à assina-
tura da folha de ponto do servidor público municipal, ao ocupante de
cargo comissionado e/o a disposição do Município,

NOMEAÇÃO EMTU
PORTARIA

Nº: 15/2011-PR/EMTU.

 Marion Disnei da Silva Mello, Presidente da Empresa Municipal
de Transportes Urbanos de Ji-Paraná – EMTU, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo inciso VII do art. 24 do Decreto
Municipal nº 9417/05, e pelo Decreto nº 14886/GAB/PMJP/2010;

RESOLVE:

Art. 1º. – Nomear o Sr. Adilson Almeida da Costa, no cargo de
Seção de Transportes Individual de Cargas da Empresa Municipal
de Transportes Urbanos – EMTU.

 Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos para 01 de maio de 2011, revogando-se as
disposições em contrário.

           Ji-Paraná-RO, 16 de maio de 2011.

Marion Disnei da Silva Mello
Presidente da EMTU

Dec.nº. 14886/10.

PORTARIA

Nº: 23/2011-PR/EMTU.
Marion Disnei da Silva Mello, Presidente da Empresa Municipal
de Transportes Urbanos de Ji-Paraná – EMTU, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo inciso VII do art. 24 do Decreto
Municipal nº 9417/05, e pelo Decreto nº 14886/GAB/PMJP/2010;

RESOLVE:
Art. 1º. – Nomear o Sr. Diego Rodrigo de Oliveira
Domingues, no cargo de Divisão de Orçamento e Finanças da
Empresa Municipal de Transportes Urbanos – EMTU.

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos para 01 de maio de 2011, revogando-se as
disposições em contrário.

           Ji-Paraná-RO, 16 de maio de 2011.

Marion Disnei da Silva Mello
Presidente da EMTU

Dec.nº. 14886/10.



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 109702- Ji-Paraná (RO), 8 de junho de 201 1

EXONERAÇÕES EMTU

PORTARIA

Nº: 17/2011-PR/EMTU.

 Marion Disnei da Silva Mello, Presidente da Empresa Municipal
de Transportes Urbanos de Ji-Paraná – EMTU, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo inciso VII do art. 24 do Decreto
Municipal nº 9417/05, e pelo Decreto nº 14886/GAB/PMJP/2010;

RESOLVE:

Art. 1º. – Nomear a Sra. Eleide Alves de Oliveira, no cargo de
Seção de Recursos Humanos da Empresa Municipal de Transpor-
tes Urbanos – EMTU.

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos para 01 de maio de 2011, revogando-se as
disposições em contrário.

Ji-Paraná-RO, 16 de maio de 2011.

Marion Disnei da Silva Mello
Presidente da EMTU

Dec.nº. 14886/10.

PORTARIA

Nº: 25/2011-PR/EMTU.

 Marion Disnei da Silva Mello, Presidente da Empresa Municipal
de Transportes Urbanos de Ji-Paraná – EMTU, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo inciso VII do art. 24 do Decreto
Municipal nº 9417/05, e pelo Decreto nº 14886/GAB/PMJP/2010;

RESOLVE:

Art. 1º. – Nomear a Sra. Eva Maria de Souza Falcão, no cargo
de Divisão de Transporte de Passageiros e Cargas da Empresa
Municipal de Transportes Urbanos – EMTU.

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos para 01 de maio de 2011, revogando-se as
disposições em contrário.

           Ji-Paraná-RO, 16 de maio de 2011.

Marion Disnei da Silva Mello
Presidente da EMTU

Dec.nº. 14886/10.

 PORTARIA

Nº: 21/2011-PR/EMTU.
Marion Disnei da Silva Mello, Presidente da Empresa Municipal
de Transportes Urbanos de Ji-Paraná – EMTU, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo inciso VII do art. 24 do Decreto
Municipal nº 9417/05, e pelo Decreto nº 14886/GAB/PMJP/2010;

RESOLVE:
Art. 1º. – Nomear o Sr. Silmar Silva dos Anjos, no cargo de

Seção de Fiscalização, Estacionamento de Veículos da Empresa
Municipal de Transportes Urbanos – EMTU.

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos para 01 de maio de 2011, revogando-se as
disposições em contrário.

Ji-Paraná-RO, 16 de maio de 2011.

Marion Disnei da Silva Mello
Presidente da EMTU

Dec.nº. 14886/10.

PORTARIA

Nº: 26/2011-PR/EMTU.

Marion Disnei da Silva Mello, Presidente da Empresa Municipal
de Transportes Urbanos de Ji-Paraná – EMTU, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo inciso VII do art. 24 do Decreto
Municipal nº 9417/05, e pelo Decreto nº 14886/GAB/PMJP/2010;

RESOLVE:

Art. 1º. – Exonerar a Sra. Sônia Correia Vasconcelos, do cargo
de Membro da Comissão Permanente de Licitação - CPL da
Empresa Municipal de Transportes Urbanos – EMTU.

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

           Ji-Paraná-RO, 20 de maio de 2011.

Marion Disnei da Silva Mello
Presidente da EMTU

Dec.nº. 14886/10.

PORTARIA

Nº: 14/2011-PR/EMTU.

 Marion Disnei da Silva Mello, Presidente da Empresa Municipal
de Transportes Urbanos de Ji-Paraná – EMTU, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo inciso VII do art. 24 do Decreto
Municipal nº 9417/05, e pelo Decreto nº 14886/GAB/PMJP/2010;

RESOLVE:

Art. 1º. – Exonerar o Sr. Adilson Almeida da Costa, do cargo
de Seção de Pesquisa e Controle de Passageiros Transportados da
Empresa Municipal de Transportes Urbanos – EMTU.

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos para 01 de maio de 2011, revogando-se as
disposições em contrário.

           Ji-Paraná-RO, 16 de maio de 2011.

Marion Disnei da Silva Mello
Presidente da EMTU

Dec.nº. 14886/10.

PORTARIA

Nº: 22/2011-PR/EMTU.

Marion Disnei da Silva Mello, Presidente da Empresa Municipal
de Transportes Urbanos de Ji-Paraná – EMTU, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo inciso VII do art. 24 do Decreto
Municipal nº 9417/05, e pelo Decreto nº 14886/GAB/PMJP/2010;

RESOLVE:

Art. 1º. – Exonerar o Sr. Diego Rodrigo de Oliveira
Domingues, do cargo de Divisão de Transporte de Passageiros e
Cargas da Empresa Municipal de Transportes Urbanos – EMTU.

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos para 01 de maio de 2011, revogando-se as
disposições em contrário.

           Ji-Paraná-RO, 16 de maio de 2011.

Marion Disnei da Silva Mello
Presidente da EMTU

Dec.nº. 14886/10.

PORTARIA

Nº: 19/2011-PR/EMTU.

 Marion Disnei da Silva Mello, Presidente da Empresa Municipal
de Transportes Urbanos de Ji-Paraná – EMTU, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo inciso VII do art. 24 do Decreto
Municipal nº 9417/05, e pelo Decreto nº 14886/GAB/PMJP/2010;

RESOLVE:

Art. 1º. – Exonerar a Sra. Angelita Coelho Peres, do cargo de
Seção de Almoxarifado e Arquivo Geral da Empresa Municipal de
Transportes Urbanos – EMTU.

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

           Ji-Paraná-RO, 16 de maio de 2011.

Marion Disnei da Silva Mello
Presidente da EMTU

Dec.nº. 14886/10.

PORTARIA

Nº: 18/2011-PR/EMTU.

 Marion Disnei da Silva Mello, Presidente da Empresa Municipal
de Transportes Urbanos de Ji-Paraná – EMTU, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo inciso VII do art. 24 do Decreto
Municipal nº 9417/05, e pelo Decreto nº 14886/GAB/PMJP/2010;

RESOLVE:

Art. 1º. – Exonerar a Sra. Gloria Beling Vicente, do cargo de
Secretaria da Secretaria Geral da Empresa Municipal de Transpor-
tes Urbanos – EMTU.

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

           Ji-Paraná-RO, 16 de maio de 2011.

Marion Disnei da Silva Mello
Presidente da EMTU

Dec.nº. 14886/10.



                  Ji-Paraná (RO), 8 de junho de 201 1 - 03Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 1097

PORTARIA

Nº: 16/2011-PR/EMTU.

 Marion Disnei da Silva Mello, Presidente da Empresa Municipal
de Transportes Urbanos de Ji-Paraná – EMTU, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo inciso VII do art. 24 do Decreto
Municipal nº 9417/05, e pelo Decreto nº 14886/GAB/PMJP/2010;

RESOLVE:

Art. 1º. – Exonerar a Sra. Eleide Alves de Oliveira, do cargo de
Seção de Controle e Avaliação de Vendas de Vale Transportes da
Empresa Municipal de Transportes Urbanos – EMTU.

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos para 01 de maio de 2011, revogando-se as
disposições em contrário.

           Ji-Paraná-RO, 16 de maio de 2011.

Marion Disnei da Silva Mello
Presidente da EMTU

Dec.nº. 14886/10.

PORTARIA

Nº: 24/2011-PR/EMTU.

 Marion Disnei da Silva Mello, Presidente da Empresa Municipal
de Transportes Urbanos de Ji-Paraná – EMTU, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo inciso VII do art. 24 do Decreto
Municipal nº 9417/05, e pelo Decreto nº 14886/GAB/PMJP/2010;

RESOLVE:

Art. 1º. – Exonerar a Sra. Eva Maria de Souza Falcão, do cargo
de Divisão de Informática da Empresa Municipal de Transportes
Urbanos – EMTU.

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,

retroagindo seus efeitos para 01 de maio de 2011, revogando-se as
disposições em contrário.

           Ji-Paraná-RO, 16 de maio de 2011.

Marion Disnei da Silva Mello
Presidente da EMTU

Dec.nº. 14886/10.

PORTARIA

Nº: 20/2011-PR/EMTU.

 Marion Disnei da Silva Mello, Presidente da Empresa Municipal
de Transportes Urbanos de Ji-Paraná – EMTU, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo inciso VII do art. 24 do Decreto
Municipal nº 9417/05, e pelo Decreto nº 14886/GAB/PMJP/2010;

RESOLVE:

Art. 1º. – Exonerar o Sr. Silmar Silva dos Anjos, do cargo de
Seção de Suprimento e Controle Documental e Protocolo da
Empresa Municipal de Transportes Urbanos – EMTU.

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos para 01 de maio de 2011, revogando-se as
disposições em contrário.

           Ji-Paraná-RO, 16 de maio de 2011.

Marion Disnei da Silva Mello
Presidente da EMTU

Dec.nº. 14886/10.

PORTARIA

Nº: 27/2011-PR/EMTU.
 Marion Disnei da Silva Mello, Presidente da Empresa Municipal
de Transportes Urbanos de Ji-Paraná – EMTU, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo inciso VII do art. 24 do Decreto
Municipal nº 9417/05, e pelo Decreto nº 14886/GAB/PMJP/2010;

PEDIDO LICENÇA PRÉVIA
PEDIDO LICENÇA PRÉVIA

A Prefeitura Municipal de Ji – Paraná, com CNPJ nº. 04.092.672/
0001-25, localizada na Avenida 02 de Abril Bairro Urupá no
Município de Porto Velho, torna público que requereu a COL-
MAM/SEDAM em 02.06.2011. A renovação da Licença Prévia
Processo de Licenciamento nº. 1801.0088.2002, para atividade
de captação de recursos financeiros; aquisição de área para
implantação de aterro sanitário, abertura de processo para
Contratação de Empresa para elaboração de Projeto Básico,
Projeto Executivo e estudos ambientais. Localização: Estrada do
Km 11 Gleba Pirineus.

Reinaldo Pereira de Andrade
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Dec.12810/GAB/PMJP/2009

RESOLVE:

Art. 1º. – Exonerar o Sr. Vanderli Antonio Pagoto, do cargo de
Função de Assessoria especial III da Empresa Municipal de
Transportes Urbanos – EMTU.

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
Retroagindo seus efeitos para 01 de maio de 2011, revogando-se
as disposições em contrário.

           Ji-Paraná-RO, 01 de junho de 2011.

Marion Disnei da Silva Mello
Presidente da EMTU

Dec.nº. 14886/10.



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 109704 - Ji-Paraná (RO), 8 de junho de 201 1


